Zum Beleg dient vor allem Radulf von Laon. Er sagt zu Röm. 7: „Immo quoque homines duos accipit apostolus, carnalem scilicet et spiritualem. Spiritualis homo, qui interior nuncupatur, dicitur anima secundum primam creationem, qua discernit bona a malis. Et si bonum facere non potest impedita a corpore, saltem cupit, et ipsi carni semper trahenti eam contradicit. Sed ista voluntas naturalis non potest in effectum perduci nec per se nec per legem Moysi, nisi gratia Dei adiuvans ad alteram voluntatem perficiendi ministravit reprimendo fragilitatem carnis, secundum quod corpus sensificat.“¹

Gilbert de la Porrée, von dem ja eine Entwicklungslinie auf Simon von Tournai hinführt, schreibt zu 1 Kor. 2, 14: „Exponentes hoc autem ideo, ‚quoniam animalis homo non percipit ea que sunt Spiritus Dei‘. Homo dicitur animalis sive spiritualis vita vel animi sensu. Vita animalis verbi gratia dicitur, qui fertur dissoluta lascivia anime sue, quam intra naturalis ordinis metas spiritus rector non continet, eo quod et ipse se Deo regendum non subicit. Animī vero sensu dicitur animalis, qui de Deo vel eius in humano genere facta gratia iuxta corporis fantasiam vel legis litteram vel rationem phisicam iudicat, et ideo vel se ab ecclesia segregat superbus in perditis computandus, vel in eius unitate remanet parvulus propter sacramentorum sanctitatem salvandus. Spiritualis autem est vita, que spiritu Do-

zu Röm. 7, 14 (Bibl. Mazarine, Ms. Nr. 180 fol. 21^r): „Scimus, quod lex spiritualis est“. Hoc scit apostolus et negat manicheus. Et dicitur spiritualis quadrupliciter: Primo quia spiritum alit. Glossa: spiritualis, id est spiritum hominis alens.... Secundo, quia spiritualiter intelligenda.... Tertio, quia de spiritualibus mandatis instruit.... Quarto, quia a Spiritu Sancto data.... Ergo ab intellectu, ab effectu, a precepto, ab auctore dicitur spiritualis.“

¹ Bamberg, Staatl. Bibl., Cod. Bibl. 128 fol. 16.

mini habente rectore (!) animam regit. Animi vero sensus spiritualis est, qui, etsi ex parte per speculum videt, tamen de Deo vel eius gratia nec imagines corporum nec legis litteram nec humanam philosophiam secutus, sed Spiritui Dei subiectus certissime sentit ea, que animalis homo non percipit.

Quare autem animalis homo non percipit, supponit: „Stultitia enim est illi“, eo quod omnem sensum et humanam rationem excedit. Et ideo quid gratie conferat crux Christi credentibus, et huiusmodi alia „non intelligit“, quia hoc non humano sensu vel artificio, sed tantum „spiritualiter examinatur“, id est, an credendum sit, indicatur. „Spiritualis autem iudicat omnia“, quia namque pura intelligentia et tota caritate cum Deo unus spiritus est, omnia iudicat, non quoniam omnia cognoscat, que continet divina scientia, que lex eterna sive liber dicitur, sed quoniam suum intellectum ei submittens certum habet etiam, quod suo aspectui clausum est.¹

Ihm reicht der späte Anonymus des Cod. Bibl. 130 der Bamberger staatlichen Bibliothek die Hand: „Nobis revelavit Deus per Spiritum Sanctum; sed homo animalis, id est cuius rationi prevalet sensualitas, non percipit ea que sunt Spiritus Sancti, quia videtur illi stultitia quicquid a Spiritu Sancto est. Et quamdiu animalis est, non poterit intelligere illud quod spiritualiter examinatur, id est quia a spiritualibus, id est a sanctis viris tantum dinoscitur.“²

Unter dieser Voraussetzung ist also die Definition, die Simon von Tournai für das „supererogatorium“ gibt, eine relative und berücksichtigt lediglich eine „gratia sanans“.

Wesentlich weiter sollten diejenigen Versuche führen, die in erster Linie den Begriff der Natur ins Auge faßten, über den sich ja schon Boëthius in schulemachender Form geäußert hatte. Von Bedeutung sind hier bereits die Ausführungen des noch der ersten Hälfte des 12. Jahrhunderts angehörenden Cod. Patr. 47 der Bamberger staatlichen Bibliothek, da sie auf den Weg hinweisen, auf dem Augustinisches Gut schließlich doch zu einer Klärung führen sollte:

„Et ad evidentiam intelligentie videamus, quot modis dicatur in scripturis natura: Accipitur in illo bono statu prime creationis, secundum quem statum omnis homo dicitur naturaliter bonus, quia talis creatus. Accipitur etiam pro reliquiis illius prime creationis, id est pro ratione, que est in anima, quia licet per peccatum corrupta, tamen non adeo execodata, quin naturaliter, id est secundum rationis officium appetat bonum. Unde apostolus: cum preputium ex natura, id est

¹ Leipzig, Universitätsbibl., Cod. lat. 427 fol. 32v.

² Fol. 16.

secundum rationem naturaliter, id est secundum rationem naturalem iudicet eum, qui est secundum legem. Tertio modo accipitur natura pro nativitate, id est secundum quod in peccatis concipimus et nascimur et filii ire dicimur.¹ Ferner in der Frage „an illa gratia, quam homo habuit ante casum, fuerit ei naturalis an non“: „Illud autem naturale est alicui rei, preter quod res illa non potest esse vel non est. Itaque simili modo nec homini illa gratia, quam habuit ante casum, fuit ei naturalis, nisi ideo dicatur naturalis et angelo et homini, quia cum ea facti sunt.“²

Wenn auch über nähere Einzelheiten Meinungsverschiedenheiten sich zeigen, so scheint man doch zur Zeit des Lombarden³ sich darüber geeinigt zu haben, daß die Substanzen und all das, was den Substanzen eingeschaffen wurde, wie Verstand, Begabung, Wille u. dgl., natürlicherweise dem Menschen eigen sind⁴.

Während Alanus von Lille in seinen *Distinctiones dictionum theologicalium*⁵ wohl viele Bedeutungen des Wortes „natura“ aufzählt, außer seiner Gleichsetzung mit „origo“ aber nichts Wesentliches für eine Abgrenzung der Natur gegenüber der Gnade beibringen kann, baut Magister Martinus auf den Daten des Cod. Bambergensis Patr. 47 und des Lombarden weiter. Dies gelegentlich des Axioms: „Primus homo per peccatum vulneratus est in naturalibus et spoliatus est gratuitis“,

¹ Fol. 7. ² Fol. 11^v.

³ II dist. 37, c. 1 (Quaracchi 1916) 505 ff.

⁴ Dies scheint sich im wesentlichen mit der Ansicht der *Quaestiones super epistolas Pauli* (In epist. ad Rom. q. 42 [SSL 175, 441]) zu decken: „Obicitur iis, qui dicunt, quod ratio naturalis aliquid possit per se: Nonne oculus exterior nil videre potest sine illustratione lucis supervenientis sibi, vel radii solis, vel alterius, quia oculus interior nil potest per se sine illustratione lucis, quae illuminat omnem hominem in hunc mundum venientem. Ratio ergo naturalis sine gratia quid potest, cum talis lux sit ex gratia? Ad quod respondent quidam sic: In prima creatione est exposita et proposita interiori oculo illustratio summae lucis, quoad usque et ad quem finem per se ex tali expositione et propositione sine aliqua gratia superveniente pervenire valeret: quae illustratio non fuit de substantia rationis, nec de eius natura, sed de dono eius gratuito. Tamen potest dici, quod naturaliter videt, quia cum natura data est aptitudo et idoneitas videnti exposita illa luce, de qua sermo praecessit. Itaque sine omnimoda gratia nil potest videre oculus mentis; potest tamen bene sine gratia superveniente alia ab illa, quae collata est cum natura, quae superveniens gratia maxime solet dici gratia.“

⁵ SSL 210, 871.

das ja schon auch bei Robert von Meleduno durchgeschimmert hat. Er huldigt der bis Praepositinus allgemein akzeptierten Ansicht, daß die gratuita dem ersten Menschen nicht von Anfang an verliehen waren. Auf Grund wiederum eines etymologischen Spürens sagt er: „Naturalia dicuntur illa, que habet homo originaliter a nativitate sua. Unde bona huiusmodi naturalia censemur, ut ratio, ingenium, memoria et huiusmodi. Gratuita autem sunt illa, que erogata sunt homini et adiecta naturalibus, non de natura originis, sed de mera gratia, ut pote sunt virtutes. Unde dicuntur gratuita, quia homini conferuntur sine meritis humanis ex sola gratia. In hac speciali acceptione huius nominis ‚gratuitum‘ naturalia et gratuita sunt quasi opposita.“¹.

Wenn hier auch noch die Rücksicht auf die Unverdientheit für die Bestimmung des „gratuitum“ maßgebend bleibt, so ist doch hierin ein gewaltiger Fortschritt zu verzeichnen, daß es zugleich von dem abgegrenzt ist, was der Mensch zu seiner Konstituierung erfordert und was er als Mensch schon mit sich bringt².

Im wesentlichen macht sich dies Gaufrid von Poitiers³ zu eigen, wenn er sich auch nicht mit einer bloß etymologischen

¹ Summa (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 14556 fol. 297). Ebenso Petrus von Poitiers (SSL 211, 1024; Erfurt, Bibliotheca Amploniana, Q. 117 fol. 21), mit dem Martinus de Fugeriis (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 3116 fol. 41) wörtlich übereinstimmt, und Gaufrid von Poitiers (Summa, Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 15747 fol. 27^v).

² Bemerkenswert ist hier auch eine Glosse zu Petrus von Poitiers (II 19), die sich im Cod. Q. 117 der Bibliotheca Amploniana zu Erfurt findet (fol. 20): „Nota: naturale multipliciter dici: Naturale: quod a prima infuit conditione, ut innocentia in Adam. — Naturale: sine quo non potest homo subsistere, ut ratio, memoria. — Naturale: sine quo non potest diu subsistere, ut spirare, comedere. Et hoc quandoque habetur a natura corrupta, sicut nos; quandoque a natura non corrupta, ut Adam. — Quandoque naturale, quod non est contra usum, ut coitus maris cum femina; innaturale, quod est contra usum, ut coitus mas(?) cum mas(?)“.

³ Summa (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 15747 fol. 90): „Hoc ‚natura‘ multas habet acceptiones. Dicit Boetius in libro de duabus naturis, quod natura est earum rerum, que sunt et quoquomodo capi possunt. — Item natura dicitur ab ipso Boetio specifica cuiuslibet differentia. Secundum hoc bene concedo, quod quidquid est a Deo, est naturale, quia specificam habet differentiam. — Item natura dicitur principium motus et quietis per se et non per accidens. Secundum hoc dicit Aristoteles [fol. 90^v], quod virtutes

Untersuchung zufrieden gibt, sondern vor allem entschieden den Naturbegriff des Boëthius heranzieht. Die Summa aurea Wilhelms von Auxerre¹ bleibt auf dieser Stufe stehen. Weder bei Alexander Hales², noch Odo Rigaldi³, noch Bonaventura⁴ lassen sich, was die Unterscheidung des Gnadenhaften vom Naturhaften angeht, in den Fragen, die sich mit derselben ausdrücklich beschäftigen, wesentliche, eine distinkte Erkenntnis des ontisch Übernatürlichen berührende Fortschritte feststellen. Es ist aber sicher die Unterscheidung zwischen dem natürlichen und gnadenhaften Lebensprinzip, die sie sich unter dem Einfluß Philipps des Kanzlers zu eigen machen, dahin zu deuten, daß sie auf anderem Weg zu dieser Erkenntnis gelangten. Selbst die Bezeichnung auch des Natürlichen als Gnade schleppt sich bis in die beginnende Hochscholastik fort, so daß man bei Alexander Hales noch lesen kann: „*Gratia dicitur multipliciter: Primo modo dicitur gratia donum a Deo in nobis concreatum; et hoc modo imago*

non sunt a natura nec preter naturam. — Item natura appellantur prima componentia, secundum quod dicitur, quod videre est naturale, quia est a primis componentibus. Istud est ergo naturale, quod habet inesse tam cito, quam cito insunt prima componentia.“

¹ Ganz deutlich an Gaufridus von Poitiers klingt an lib. 2, tr. 26, c. 1 (Paris 1500) fol. 83: „*Ad illud dicimus, quod natura tripliciter accipitur: quandoque enim dicitur natura principium motus et quietis per se; quandoque natura dicitur uniuscuiusque rei differentia specifica; quandoque dicitur natura quelibet res, que est a natura naturante [d. i. Gott].*“ Teilweise wörtlich damit identisch ist lib. 3, tr. 15, q. 1 (fol. 208): „*Dicitur autem natura tripliciter, ut dicit Boetius in libro de duabus naturis et una persona Christi: Primo modo dicitur natura principium motus et quietis per se et per accidens. Secundo modo dicitur natura uniuscuiusque rei specifica differentia. Tertio modo dicitur natura quicquid est a prima et eterna natura. Hanc tertiam significationem sumpsit Boetius a libro beati Augustini, ubi frequenter accipitur hoc nomen ,natura’.*“

² Summa I, q. 21, m. 5, a. 2, § 3; II, q. 42, m. 3.

³ Brüssel, Bibliothèque Royale de Belgique, Cod. lat. 1542 fol. 78^v.

⁴ In 2 dist. 37, dub. 2 (Quaracchi 1885) 876. — Man vgl. auch die anonymen Glossen zu den Sentenzen des Lombarden, die sich im Cod. lat. 1539 der Bibliothèque Royale de Belgique zu Brüssel finden. Auf fol. 204^r steht das Schema:

sine quo natura non subsistit vel non potest subsistere.
Secundum hoc timor mortis vel amor filiorum non dicitur naturalis. Exemplum in martiribus.
quod habet initium a natura. Secundum hoc amor potest dici naturalis, quia *⟨non⟩* surgit in alico, velit nolit.“

„Naturale : /

Dei in nobis, scilicet, quod nos simus ad imaginem Dei, est gratia; quod tamen est concreatum in nobis. Secundo modo dicitur donum nobis superadditum; et hoc modo scientia seu cognitio vel notitia de Deo in nobis dicitur gratia; et secundum hoc philosophi gratiam habuerunt; hoc enim donum non concreatur in anima, sed post ei additur.“¹

Soweit haben wir den Weg verfolgt, den die Theologie zurücklegen mußte, bis sie erkannte, inwiefern die Gnade „gratis“ von Gott gegeben werde. Auf der Scheide zwischen Früh- und Hochscholastik ist man aber immer noch nicht zur völlig gereiften Unterscheidung zwischen dem positiv und negativ Ungeschuldeten unserer heutigen Theologie gelangt, so sehr auch alles schon darauf hindrängt.

Zugleich begegneten wir — und das ist für ein Verständnis der Gnadenlehre der Frühscholastik von größter Bedeutung — einer Verengerung des Gnadenbegriffes, die nach dem ausdrücklichen Zeugnis des Laborans und des Radulphus Ardens allgemein in der Theologie akzeptiert war, und nach der als Gnade im eigentlichen Sinne lediglich das bezeichnet wird, was den Menschen heiligt und ausschließlich im Besitz der Guten und Auserwählten sich findet. Der heutigen Theologie ist dies unbekannt geworden.